



ਰਾਜ ਵਿਦਿਅਕ ਖੋਜ ਤੇ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰੀਸ਼ਦ ਪੰਜਾਬ

ਪੀ.ਐਸ.ਈ.ਬੀ. ਕੰਪਲੈਕਸ, ਵਿੱਦਿਆ ਤਵਨ, ਬਲਾਕ-ਈ, ਛੇਵੀਂ ਮੰਜਿਲ, ਫੇਜ਼-8, ਐਸ.ਏ.ਐਸ.ਨਗਰ

ਈਮੇਲ: directorscert@punjabeducation.gov.in, ਫੋਨ ਨੰ: 0172-2212221

ਵੱਲ

ਸਮੂਹ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ (ਸੈ.ਸਿੱ. ਅਤੇ ਐ.ਸਿੱ),

ਪੰਜਾਬ।

ਮੀਮੇ ਨੰ: SCERT/SCI/12024-25/211556/e-581141

ਮਿਤੀ: 27-08-2024

ਵਿਸ਼ਾ : ਭਾਖੜਾ ਬਿਆਸ ਮੈਨਜ਼ਮੈਂਟ ਬੋਰਡ ਵੱਲੋਂ ਅਯੋਜਿਤ ਕੀਤੇ ਜਾ ਰਹੇ ਸਟੇਟ ਪੱਧਰੀ Energy Conservation-2024 ਪੇਟਿੰਗ ਮੁਕਾਬਲੇ ਸੰਬੰਧੀ

- 1.0 ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਵੱਲ ਧਿਆਨ ਦੇਣ ਦੀ ਖੇਚਲ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਜੀ।
- 2.0 ਹਰ ਸਾਲ ਦੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਭਾਖੜਾ ਬਿਆਸ ਮੈਨਜ਼ਮੈਂਟ ਬੋਰਡ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਸਾਲ ਵੀ ਪੰਜਾਬ ਤੇ ਹਰਿਆਣਾ ਰਾਜ ਅਤੇ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਲਈ ਰਾਜ ਪੱਧਰੀ Energy Conservation-2024 ਪੇਟਿੰਗ ਮੁਕਾਬਲਾ ਅਯੋਜਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।
- 3.0 ਇਹ ਮੁਕਾਬਲਾ ਪੰਜਵੀਂ ਤੋਂ ਦੱਸਵੀਂ ਜਮਾਤ ਲਈ ਦੋ ਗਰੁੱਪਾਂ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਗਰੁੱਪ "ਏ" ਵਿੱਚ 5ਵੀਂ, 6ਵੀਂ, 7ਵੀਂ ਅਤੇ ਗਰੁੱਪ "ਬੀ" ਵਿੱਚ 8ਵੀਂ, 9ਵੀਂ ਅਤੇ 10ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸ਼ਾਮਿਲ ਹੋਣਗੇ। ਉਕਤ Painting competition ਲਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਚੋਣ ਸਕੂਲ ਪੱਧਰ ਤੇ ਮੁਕਾਬਲੇ ਰਾਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 4.0 ਉਕਤ ਮੁਕਾਬਲੇ ਲਈ BBMB ਵੱਲੋਂ ਭੇਜੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਪੱਤਰ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਹਨ।
- 5.0 ਸਮੂਹ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ ਇਸ ਮੁਕਾਬਲੇ ਲਈ BEE ਦੇ ਵੈਬ ਪੋਰਟਲ www.paintings.beeindia.gov.in ਤੇ ਰਜਿਸਟਰ ਕਰਨਗੇ ਅਤੇ ਸਕੂਲ ਪੱਧਰ ਤੇ ਗਰੁੱਪ "ਏ" ਅਤੇ "ਬੀ" ਲਈ ਸੁਵਿਧਾ ਅਨੁਸਾਰ ਉਕਤ ਮੁਕਾਬਲਾ 2 ਘੰਟੇ ਲਈ ਮਿਤੀ 08.10.2024 ਨੂੰ ਕਰਵਾਉਣਗੇ।
- 6.0 ਸਮੂਹ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ ਗਰੁੱਪ "ਏ" ਅਤੇ ਗਰੁੱਪ "ਬੀ" ਲਈ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਤੌਰ ਤੇ ਦੋ-ਦੋ best entries ਨੂੰ ਮਿਤੀ 20.10.2024 ਤੱਕ ਡਾਕ ਰਾਹੀਂ ਸਿੱਧੇ ਤੌਰ ਤੇ Er Naveen Kumar Gupta, Director/HD IT cum Nodal office, BBMB, Plot no. 6-B, Sector 19-B, Chandigarh, Tel-0172-5078842/5046424 ਪਤੇ ਤੇ ਭੇਜਣਗੇ। ਇਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਫੋਟੋਗ੍ਰਾਫ਼ cons@bbmb.nic.in ਤੇ ਵੀ ਭੇਜੀਆਂ ਜਾਣ।
- 7.0 ਸਕੂਲ ਪੱਧਰ ਤੇ ਜੇਤੂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀਆਂ 50 best paintings ਦੀ ਚੋਣ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਅਤੇ ਇਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਮਿਤੀ 13 ਨਵੰਬਰ, 2024 ਨੂੰ ਰਾਜ ਪੱਧਰ ਤੇ ਮੈਕੇ ਤੇ ਪੇਟਿੰਗ ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ। ਪੇਟਿੰਗ ਮੁਕਾਬਲੇ ਲਈ 02 ਘੰਟੇ ਦਾ ਸਮਾਂ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- 8.0 ਸਟੇਟ ਪੱਧਰ ਤੇ ਜੇਤੂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ 50,000/ਰੁ., 30,000/- ਰੁ. ਅਤੇ 20,000/- ਰੁ ਦਾ ਕ੍ਰਮਵਾਰ ਪਹਿਲਾ, ਦੂਸਰਾ ਅਤੇ ਤੀਸਰਾ ਇਨਾਮ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ 7500/-

ਰੁ ਦੇ 10 Appreciation prize ਵੀ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣੇ ਹਨ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਲੈਣ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ 2000/- ਰੁ ਅਤੇ Participation ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਵੀ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

- 9.0 ਸਟੇਟ ਪੱਧਰ ਤੇ ਜੇਤੂ ਪਹਿਲੇ 3 ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿੱਚ ਭਾਗ ਲੈਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ ਜੋ ਮਿਤੀ 11 ਦਸੰਬਰ, 2024 ਨੂੰ ਦਿੱਲੀ ਵਿਖੇ ਹੋਵੇਗਾ। ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ ਤੇ ਪਹਿਲੀਆਂ ਤਿੰਨ ਪੁਜੀਸ਼ਨਾਂ ਤੇ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਕ੍ਰਮਵਾਰ 1,00,000, 50,000, ਅਤੇ 30,000/- ਰੁ. ਦੀ ਇਨਾਮ ਰਾਸ਼ੀ ਅਤੇ ਲੈਪਟੋਪ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ 15000/- ਰੁ: ਦੇ 10 Appreciation prize ਅਤੇ ਟੈਬਲੈਟ ਵੀ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣੇ ਹਨ।
- 10.0 ਸਟੇਟ ਪੱਧਰ ਤੇ ਸਾਲ 2021, 2022 ਅਤੇ 2023 ਦੀਆਂ within group ਪਹਿਲੀਆਂ 3 ਪੁਜੀਸ਼ਨਾਂ ਵਾਲੇ ਜੇਤੂ ਇਸ ਮੁਕਾਬਲੇ ਦੇ ਉਸੇ ਗਰੁੱਪ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਣ ਦੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੋਣਗੇ ਪ੍ਰੰਤੂ ਗਰੁੱਪ A ਦੇ ਜੇਤੂ ਜੇਕਰ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ ਤਾਂ ਉਹ ਗਰੁੱਪ B ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।
- 11.0 ਸਮੂਹ ਮੁਖੀ (ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ, ਮਿਡਲ, ਹਾਈ ਅਤੇ ਸੀਨੀ. ਸੈਕੰਡਰੀ) ਇਸ ਮੁਕਾਬਲੇ ਲਈ ਮਿਤੀ 30/09/2024 ਤੱਕ www.paintings.beeindia.gov.in ਵੈਬਸਾਈਟ ਤੇ ਰਜਿਸਟਰ ਕਰਨਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ।
- 12.0 ਸਮੂਹ ਸਕੂਲਾਂ ਦੀ ਭਾਗੀਦਾਰੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਸੰਬੰਧਤ ਬਲਾਕ ਦੇ ਬਲਾਕ ਨੇਡਲ ਅਫਸਰ ਅਤੇ ਬਲਾਕ EEP Coordinators ਦੀ ਡਿਊਟੀ ਲਗਾਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
- 13.0 ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਪੱਧਰ ਤੇ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ EEP Coordinators ਬਤੌਰ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਨੇਡਲ ਅਫਸਰ (BBMB ਮੁਕਾਬਲੇ) ਹੋਣਗੇ ਜੋ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਸੈ.ਸਿੱ) ਦੀ ਦੇਖ-ਰੇਖ ਵਿੱਚ ਕੰਮ ਕਰਨਗੇ।

ਅਮਨਿੰਦਰ ਕੋਰ ਬਰਾੜ (PCS),
ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਐਸ.ਸੀ.ਈ.ਆਰ.ਟੀ. ਪੰਜਾਬ।

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰਬਰ :ਉਕਤ

ਮਿਤੀ: ਐਸ.ਏ.ਐਸ.ਨਗਰ: 27-08-2024

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾਂ ਅਤੇ ਅਗਲੇਰੀ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

1. ਸਮੂਹ ਬਲਾਕ ਨੇਡਲ ਅਫਸਰ
2. ਸਮੂਹ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ
3. ਸਮੂਹ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਅਤੇ ਬਲਾਕ EEP Coordinators

(ਡਾ. ਅਮਨਦੀਪ ਕੋਰ)
ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ
ਐਸ.ਸੀ.ਈ.ਆਰ.ਟੀ. ਪੰਜਾਬ।

CIRCULAR

For the States of Punjab, Haryana and UT Chandigarh

Sub: School, State & National level Painting Competition on Energy Conservation-2024 for Group 'A' (5th, 6th & 7th Standard Students) and Group 'B' (8th, 9th & 10th Standard Students)

To sensitize the school children towards Energy Efficiency and Energy Conservation in the domestic sector, the Ministry of Power (MoP), Government of India (GoI), undertakes pan India National Awareness Campaign by organizing a Painting Competition for students.

COMMON TOPICS FOR GROUP A & GROUP B

- | | |
|--|--|
| <ul style="list-style-type: none">• Conserve Energy, Protect Environment• Energy Saving is Environment Saving | <ul style="list-style-type: none">• ऊर्जा का संरक्षण, पर्यावरण का अनुरक्षण• ऊर्जा की बचत पर्यावरण की रक्षक है |
|--|--|

METHODOLOGY OF PAINTING COMPETITION – 2024

School-Level Painting Competition

- School Principals are to visit www.paintings.beeindia.gov.in and register their schools.
- School to schedule a date and organize a painting competition of 2 hours duration for **5th, 6th & 7th** Standard students under **Group 'A'** and for **8th, 9th & 10th** Standard students under **Group 'B'**.
- Students must use A4/A3 size sheets and painting materials such as pencils, colour pencils, crayons, water colours. Students can select any one of the above-mentioned themes.
- School principals shall select the 02 best paintings from each **Group A & B** and send them to the respective Nodal Officer of the State/UT.
- The paintings shall reach the Nodal Officer **by 20th October 2024**.

Er. Naveen Kumar Gupta

Director/HRD & IT

-cum- Nodal Officer, BBMB

Plot No. 6-B, Sector-19-B, Chandigarh

Tel.: 0172-5078842/ 5046424

Email: cons@bbmb.nic.in

- The back of the paintings should carry the following information:

Name of student	Father/ Mother's Name
Tel/Mobile No. of Parents	Group (A or B)
Standard	Roll No.
School name and postal Address	Govt. School in Rural; area (Write Yes or No)
State/UT	School Tel. No./Mobile No and mail id

Signature of School Principal

- Paintings not signed by the school principal or sent directly by student's parents will not be accepted.
- BEE / Nodal Officer of BBMB shall not be responsible for any delays for the entries not reaching by 20th October 2024.
- Details of the competition, terms & conditions, etc. are stated in the Methodology for National Painting Competition 2024 available on www.paintings.beeindia.gov.in and shall be binding.

State/UT Level Painting Competition for the States of Punjab, Haryana and UT Chandigarh

- Selected students from Groups A & B will be called for a two-hour on-the-spot Painting Competition to be held on **13th November 2024**.

**1st Prize – ₹50,000/- 2nd Prize – ₹30,000/- 3rd Prize – ₹20,000/-
10 Appreciation Prizes of ₹7,500 each**

- 50 selected Students each for Groups 'A' & 'B' participating at State/UT Level Painting competition will be given mementos, incentive of Rs.2000/- each, a Participation certificate (except for winners who will be provided winning certificates) and reimbursement of sleeper class/ AC Chair Car/ 3rd AC class rail fare or State Roadways bus fare from the shortest route for the student and two guardians per student for Group 'A' and one guardian for Group 'B'.

National Level Painting Competition

- 1st, 2nd and 3rd prize winners of the State Level Painting Competition of the Group 'A' and 'B' from each State/UT will be invited to Delhi to participate in the "National Level Painting Competition" to be held on 11th December 2024.
- National Level winners of both Groups 'A' & 'B' will be awarded prizes by the Chief Guest at the "National Energy Conservation Day Function" to be held in Delhi on 14th December 2024.

**1st Prize – ₹1,00,000/- 2nd Prize – ₹50,000/- 3rd Prize ₹30,000/-
10 Appreciation Prizes of ₹15,000/- each**

1st, 2nd & 3rd prize winners would be provided with a laptop each and Appreciation prize winners with a tablet each

NOTE

- Students who have won either 1st or 2nd or 3rd prize during State / National Level in the year 2021 or 2022 or 2023 within the Group are not eligible to participate in the competition at any level of competition. However, 1st or 2nd or 3rd prize winners of Group A can participate in Group B, if eligible.
- Use of Collage/Patchwork is not permitted in the paintings at all levels of competition.
- Paintings selected at School Level, State/UT, and National Level would be the sole property of BEE, which will have the right to use it for any purpose it considers appropriate.
- The decision of the Jury/Expert Committee at all levels of the painting competition will be final & no correspondence shall be entertained.

For complete details of the competition & any query, schools may contact the Nodal Officer on following contact numbers :-

☎ 0172-5078842/5046424/ 9464741298 / 9417852038

The Bhakra Beas Management Board (BBMB) takes this opportunity to request school principals to encourage their students to participate in this National activity.

-sd-

Er. Naveen Kumar Gupta
Director/HRD & IT
-cum- Nodal Officer Painting
BBMB Plot No. 6-B,
Sector-19-B, Chandigarh
Email: cons@bbmb.nic.in



**Report (By School Principal)
School Level Painting Competition on Energy Conservation- 2024**

State/ UT _____ School Name _____
Address _____
Phone No. _____
Email ID:- _____
School Status _____ Urban/Rural

No of Students Participated	Group 'A'	Group 'B'
Feed back/Remarks		

Signature of Principal with Stamp